
$) 
Presidencia de la República Dominicana 
  

Consejo Nacional de Discapacidad 

CONSEJO NACIONAL DE DISCAPACIDAD (CONADIS) 

RESOLUCIÓN No. 02-21 de fecha 10 de agosto de 2021 

QUE MODIFICA LA CONFORMACION DEL COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES DEL 

CONSEJO NACIONAL DE DISCAPACIDAD (CONADIS) 

El Consejo Nacional de Discapacidad (CONADIS), institución del Estado Dominicano creada 

en virtud de la Ley Orgánica No. 5-13 de Igualdad de Derechos de las Personas con 

Discapacidad, con domicilio y asiento social en la calle Proyecto 27 de Febrero ++ 12, del 

Ensanche Miraflores, Santo Domingo, Distrito Nacional, República Dominicana, la cual se 

encuentra debidamente representada por el Presidente del Directorio Nacional, el Licdo. 

Pedro Pablo Acevedo, dominicano, mayor de edad, casado, titular de la cédula de identidad 

y electoral No. 001-0711515-6, quien actuando en el ejercicio de las atribuciones que le 

confiere la citada ley, tiene a bien manifestar lo siguiente: 

CONSIDERANDO: Que la Ley No. 340-06, sobre Compras y Contrataciones de Bienes, 

Servicios, Obras y Concesiones, sus modificaciones contenidas en la Ley No. 449-06, fue 

promulgada con la finalidad de concebir un marco jurídico único, homogéneo y que 

incorpora las mejores prácticas internacionales y naciones en materia de compras y 

contrataciones públicas. 

CONSIDERANDO: Que en ese mismo tenor fue dictado el Reglamento No. 543-12 de 

aplicación de la Ley sobre Compras y Contrataciones de Bienes, Servicios, Obras y 

Concesiones, cuyas disposiciones tienen por objeto establecer los principios y normas 

generales que rigen la contratación pública, relacionada con los bienes, servicios, obras, y 

concesiones del Estado, así como las modalidades que dentro de cada especialidad puedan 

considerarse, integrando así el Sistema de Contratación Pública. 

CONSIDERANDO: Que el artículo 36 del Reglamento de la Ley de Compras y Contrataciones 

de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones, establece que: “Las entidades contratantes 

comprendidas en el ámbito del presente Reglamento estructurarán un Comité de Compras 

y Contrataciones. Este Comité será permanente y estará constituido por cinco miembros: el 

funcionario de mayor jerarquía de la institución o quien este designe, quien lo presidirá; el 

Director Administrativo Financiero de la entidad o su delegado; el Consultor Jurídico de la 

entidad, quien actuará en calidad de asesor legal; el Responsable del Área de Planificación 

y Desarrollo o su equivalente; y el Responsable de la Oficina de Libre Acceso a la 

Información.”



$b 
Presidencia de la República Dominicana 
  

Consejo Nacional de Discapacidad 

CONSIDERANDO: Que partiendo de la disposición citada, el Presidente posee la facultad de 

designar a una persona que lo sustituya ante dicho Comité, quien deberá actuar en calidad 

de presidente del mismo. 

CONSIDERANDO: Que es necesario que todas las entidades del Estado Dominicano, tanto 

las del Gobierno Central como las instituciones descentralizadas y autónomas, apliquen en 

materia de compras y contrataciones de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones, las normas 

establecidas en la Ley 340-06, sus modificaciones contenidas en la Ley No. 449-06, su 

Reglamento de Aplicación aprobado mediante Decreto No. 543-12, así como también las 

políticas dictadas por la Dirección General de Contrataciones Públicas, en calidad de Órgano 

Rector del sistema. 

VISTA: La Constitución de la República Dominicana. 

VISTA: La Ley Orgánica No. 5-13 de Igualdad de Derechos de las Personas con Discapacidad. 

VISTA: La Ley No. 340-06, sobre Compras y Contrataciones de Bienes, Servicios, Obras y 

Concesiones, y sus modificaciones contenidas en la Ley No. 449-06. 

VISTO: El Reglamento de Aplicación de la Ley No. 340-06, aprobado mediante Decreto No. 

543-12. 

VISTO: El Manual General de Procedimientos de Compras y Contrataciones Públicas, 

emitido en el año 2012 por la Dirección General de Contrataciones Públicas. 

El Directorio Nacional del Consejo Nacional de Discapacidad (CONADIS), debidamente Q 

representado por su Presidente, en ejercicio de sus facultades, dicta lo siguiente: 

RESUELVE 

PRIMERO: Se modifica la resolución 02-18 de fecha 04 de julio del 2018 relativo a la 

conformación del Comité de Compras y Contrataciones (CCC) del CONADIS para que en lo 

adelante quede conformado para el periodo 2021 de la forma que sigue: 

e Pedro Pablo Acevedo Travieso, Presidente, quien al efecto queda designado para 

ejercer la presidencia del Comité; 

e Víctor Valdez, Director Administrativo y Financiero, miembro del Comité; 

e Isabel Alba Henríquez, Consultora Jurídica, Asesora Legal del Comité; 

e Susana Cornielle Caamaño, Encargada del Departamento de Planificación y 

Desarrollo, miembro del Comité; y 

e Ynes Marien Mendez, Responsable Oficina de Libre Acceso a la Información, 

miembro del Comité.



Presidencia de la República Dominicana 
  

Consejo Nacional de Discapacidad 

Párrafo l: En caso de ausencia temporal, los Miembros titulares del Comité de Compras y 

Contrataciones podrán designar por escrito un suplente como representante o sustituto en 

las sesiones. 

SEGUNDO: Se ordena la notificación de la presente resolución a la Contraloría General de 

la República y la Comisión de Ética Pública de la institución, así como su publicación en el 

Boletín Oficial de la institución y en la página web del CONADIS. 

Dada en la ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, Capital de la República Dominicana, 

a los diez (10) días del mes de Agosto del año Dos Mil Veintiuno (2021).     
Consejo Nacional de Discapacidad




